Mettez-vous devant les yeux l'admirable modestie de Notre-Seigneur et de sa très sainte Mère, qui sont le modèle et l'exemplaire auxquels les chrétiens sont obligés de se conformer.

Considérez ces paroles du Fils de Dieu: Estote simplices sicut columbae ³²⁴; et que la simplicité est une vertu chrétienne très agréable à Dieu, qui est contraire à la finesse et duplicité, à la sagesse du monde, à la prudence de la chair, et à la multiplicité de pensées, de désirs, de paroles et d'actions inutiles.

Considérez encore que les chrétiens doivent avoir un très grand amour pour la vérité: 1. Parce que Notre-Seigneur Jésus-Christ est la vérité éternelle, et qu'il s'appelle dans ses Écritures: Fidelis et verax ³²⁵; 2. Parce qu'ils sont appelés dans les mêmes Écritures les Fidèles; 3. D'autant que le Fils de Dieu nous déclare, dans son Évangile, que les menteurs et trompeurs sont les enfants de Satan, qui est le père de mensonge et l'auteur de toute tromperie.

III-138

Examinez-vous sur les fautes que vous avez faites contre ces trois vertus. Voyez avec quelle modestie vous vous comportez quand vous êtes à l'église, quand vous êtes en votre chambre, quand vous marchez par la rue, et quand vous conversez avec le prochain.

Si vous usez de finesse et de duplicité.

Si vous vous laissez point aller à quelque excès ou superfluité en vos habits, en votre manger, en vos meubles, etc.

Si vous vous laissez point conduire par les maximes de la sagesse du monde et de la prudence de la chair.

Si vous n'avez point trop de curiosité pour les nouvelles du monde, pour les vaines modes, et pour voir, lire ou entendre des choses inutiles et non nécessaires.

Si vous usez point, en vos déportements et en votre conduite, de quelque singularité qui blesse l'union et l'uniformité que vous devez avoir avec ceux avec qui vous vivez et conversez.

³²¹ __ II Cor. X, 1. __

322

__ Col. III, 12. __

323

__ Philip. IV, 5 __

³²⁴ __ Matth. X, 16. __

325

__ Apoc. XIX, 11. __

Si vous êtes véritable et fidèle en vos paroles et en vos promesses.

Si votre manière de parler est simple, sincère et candide, sans exagération ni excès de paroles.

Au neuvième jour. Sur la manière de faire ses actions.

Considérez qu'il est de très-grande importance de bien faire toutes nos actions, non seulement celles qui sont grandes et excellentes de leur nature, mais même les plus petites, et que plusieurs raisons nous obligent à cela.

1. Nous sommes enfants de Dieu, créés à son image et semblance, et par conséquent obligés de l'imiter, selon ces paroles de son Apôtre: Estote imitatores Dei, sicut